
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 48/T/22 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO E SMALTIMENTO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 

DIFFERENZIATI DELL'ABITATO DI FRUGAROLO 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER IL MESE DI APRILE 2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- il Comune di Frugarolo appartiene al Consorzio obbligatorio di Bacino Alessandrino per la raccolta ed il trasporto dei 

Rifiuti Solidi Urbani, costituito ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 24/2002; 

- il Comune di Frugarolo partecipa al capitale sociale della Società per Azioni A.R.AL. (Azienda Rifiuti Alessandrina) 

alla quale, tramite il Consorzio di Bacino Alessandrino, conferisce i rifiuti solidi urbani e differenziati; 

CONSIDERATO che l’A.R.AL. S.p.A. si configura come società dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, non 

quotata, costituita dagli Enti locali per lo svolgimento ”in house” di un servizio pubblico locale disciplinato dagli art. 199 

e seguenti del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in materia ambientale» e dalla correlata legge regionale 24 ottobre 

2002, n. 24 «Norme per la gestione dei rifiuti», in diritto di privativa per gli enti locali ai sensi dell’art. 198 del predetto 

D.Lgs. n. 152/2006; 

DATO ATTO che l’A.R.AL. S.p.A. pertanto svolge servizio pubblico locale di rilevanza economica, in materia 

ambientale–sanitaria, ritenuto necessario alla tutela del territorio votato al perseguimento dei fini istituzionali di questo 

Comune; 

RILEVATO che conseguentemente il servizio di conferimento e smaltimento in discarica dei rifiuti solidi urbani e 

differenziati su questo territorio comunale viene svolto in forza di affidamento “in house providing” e quindi non sussiste 

l’obbligo di richiedere il codice CIG; 

RAVVISATA la necessità di provvedere, al riconoscimento delle spese di gestione dei servizi resi per il mese di aprile 

2022 all’A.R.AL. S.p.A.;  

VISTA la fattura dell’A.R.AL. S.p.A., Strada J.F.Kennedy n. 504, Castelceriolo (AL), c.f./P.IVA 02021620063 n. 164/E 

del 30.04.2022 dell’importo di €. 4.753,00 oltre IVA 10% pari ad €. 475,30 per complessivi €. 5.228,30; 

RITENUTO dover procedere all’impegno e liquidazione delle stesse in quanto emesse in seguito a stipula di contratti e 

sulla base dei consumi effettuati da questo Ente;  

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;  

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

PRESO ATTO che: 

- il Decreto del Ministro dell’Interno in data 24.12.2021, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 309 del 30.12.2021, ha 

previsto il differimento per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022 al 31 marzo 2022 anziché nel termine 

ordinatorio del 31 dicembre 2021; 

- il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” è stato 

approvato definitivamente nella Legge 25 febbraio 2022, n. 15, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 49 del 

28.02.2022 ed è stato disposto una ulteriore proroga al 31.05.2022 per la deliberazione del Bilancio di Previsione 

riferito al triennio 2022/2024; 



CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2022 non è stato ancora deliberato e che, essendo stata 

adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 31 maggio 2022, si ritiene di 

avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 5.228,30 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.03-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022, 

gestione COMPETENZA in corso di predisposizione; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_31891903, con scadenza validità 05.07.2022; 

VISTO l’art. 2 comma 2bis, 2ter, 2quater del D.L. n. 138/2011 convertito nella L. n. 148/2011; 

VISTO: 

 il vigente regolamento di contabilità del Comune; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 5.228,30, I.V.A. al 10% compresa, a favore di A.R.AL. Azienda 

Rifiuti Alessandrina S.p.A., con sede in Alessandria – Castelceriolo, strada J.F. Kennedy n. 504, c.f./P.IVA 

02021620063, per il conferimento e smaltimento in discarica dei rifiuti solidi urbani (RSU) e dei rifiuti differenziati 

del Comune di Frugarolo per il mese di aprile 2022, con imputazione alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.03-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022, gestione COMPETENZA, in corso 

di predisposizione; 

2) DI LIQUIDARE l’importo suddetto di cui alla fattura n. 164/E del 30.04.2022, dando atto che la somma relativa 

all’IVA sarà riversata all’Erario ai sensi di quanto prescritto dall’art. 1, comma 629, lettera B) della Legge n. 

190/2014 ed ai sensi del Decreto del Ministero delle Finanze del 23.01.2015; 

3) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 16.05.2022 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 5.228,30 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.03-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022, 

gestione COMPETENZA, in corso di predisposizione, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 16.05.2022 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 21.05.2022 AL 06.06.2022 

 

Frugarolo, lì 21.05.2022 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


